homeni di condition, li fazi bona compagnia; et li dove-
ria lassar per far cossa agrata al re di romani, hessendo
suo homo. Et esso missier Zuan Jacomo li rispose *verba
pro verbis*; et era capitano di la christianissima majestà,
et fa il suo oficio da bon soldato, e sono presi di bona
guerra, et è soi presoni, e li tenirà *etc.*

*Di Milam, di sier Antonio Zustignan, dotor, podestà
di Bergamo, orator.* Zercha li danari [412] si ha a man-
dar per li sguizari, sollicita et spera averne bon numero.
À letere, il gran maistro, di monsignor Rocha Bertim,
che sollicita; dice il re di romani non ne averà. *Item*, co-
loquij col gran maistro, qual era indisposto, che li par
non seguir più oltra, per non mover la Elemagna et non
iritarla. *Item*, è nova esser morto l'arziepiscopo treve-
rense, elector di l'imperio, che fo qui a Venecia orator; e
il re andava versso Bavaria per la morte di quel ducha,
et conzar quelle cosse, ch'è soi nepoti. *Item*, le terre non
li vol dar ajuto, zoè le terre franche, dicendo per la soa
incoronation volerli dar, ma non per far guerra; et va fa-
cendo pacie, saria bon darli tudori. *Item*, che 'l gran
maistro dice, non poter mandar più zente, dubita lui; et
che la Signoria à pochi fanti, non ha 2000 fanti *etc.*

*Di Franza, di l'orator Condolmer, più letere, di 14 et
16, date a certo locho, ut in eis.* Chome el re vien di lon-
go versso Liom; et à inteso li successi di qua. Dice
Roan, nostri aver pochi fanti; et che l'orator sollicita il re
vengi a Milan. Li ha dito non è per manchar, e secondo

come farà il re di romani, soa majestà verà avanti, e fino venir im persona a la zornata, bisognando.

Dil dito orator, di 20, date a Roana. Zercha la liga trina si trata. Et esser venuti li capitoli con Spagna; et quelli, per Monsen Albion, orator yspano, fonno mandati al suo re contra il voler di Franza, è riformati al suo modo, *licet* per il prescidente di Paris era stà di li benissimo formati per tutti. Et sono numero 7; *tamen* 3 d'essi *erant idem per diversa*; ma el 5.º, di qualche importanza, ch'è che niun non potesse far paxe con altri senza volontà di li altri do confederati, et prima diceva senza nomination di altri do confederati *etc.* Al qual capitolo, instando il re e Roan si facesse la conclusione, l'orator nostro non volve, *imo* impugnò, dicendo nui eramo su la guerra, et la Signoria non li piaceria tal capitolo, perchè bisognava tempo a mandar in Spagna, ma ben stava con nomination; et zercha questa materia assa' parole *etc.* *Item*, dil zonzer li, a di 19, il ducha di Ferara venuto per stafeta, et